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Recreativa da Freguesia de Lagarinhos 

Contribuinte n.º 503 123 676 

1. SITUAÇÃO FINANCEIRA 

 - Análise das Contas 

 

As contas relativas ao exercício de 2019 apresentam um Resultado Líquido do 

Exercício positivo no valor de 6.755,49€ (seis mil setecentos e cinquenta cinco euros e 

quarenta nove cêntimos) 

 

2. NOTAS EXPLICATIVAS AO BALANÇO 

ACTIVO 

2.1 - ACTIVOS NÃO CORRENTES 

Os activos fixos tangíveis encontram-se contabilizados pelo valor de aquisição líquido 

das amortizações realizadas pelo método das quotas constantes dentro dos limites 

permitidos por lei – 442.916,11€. 

2.2 - ACTIVOS CORRENTES 

- Estado e outros entes públicos 

Estado e outros entes públicos tem o valor 24,80 € que correspondem a valores de 

retenções. 

- Existência 

Matérias-primas em armazém no valor de 2.281,66 €  
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- Diferimentos 

Montante de 1.535,95 € referente a seguros já pagos mas referente ao ano 2020.  

- Depósitos Bancários e Caixa 

Inclui os meios líquidos de pagamento, tais como notas de banco, cheques e vales 

postais, nacionais ou estrangeiros no valor de 55.185,74€. Esse montante está 

distribuído por: 

 412,19 € em caixa, 

37.773,84 € na conta CGD, 

3.508,16 € na conta Caixa Agrícola 

491,55 € na conta do BPI  

13.000,00 € em Depósito a Prazo.  

PASSIVO 

2.3 – PASSIVO NÃO CORRENTE 

Não existem movimentos nesta rúbrica, uma vez que a Instituição não tem dividas à 

Banca. 

2.3 – PASSIVO CORRENTE 

- Estado e outros entes Públicos 

O valor referente ao Estado e Outros Entes Públicos, refere-se ao imposto retido 

(segurança Social e retenção na fonte) aos trabalhadores durante o mês de Dezembro 

4.369,65€. 

- Fornecedores 

A dívida a fornecedores c/c a 31/12/2019 estava no montante de 9.920,68€, valores 

referentes ao mês de dezembro.. 

      - Outras Contas a Pagar 

Valores referentes ao pessoal relativamente a férias que tem de se contabilizar uma 

vez que pertence a 2019.  
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NOTAS EXPLICATIVAS DA DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS 

3.1 GASTOS E PERDAS 

3.1.1 – Fornecimentos e Serviços externos 

Rubrica Valor 

Eletricidade 5.527,06€ 

Água 671,20€ 

Gasóleo 15.472,79€ 

Gas 6.002,30€ 

Ferramentas e Utensílios 1.809,42€ 

Material de Escritório 984,32€ 

Comunicação 1.046,35€ 

Conservação e Reparação 10.840,46€ 

Publicidade e Propaganda 172,20€ 

Limpeza, Higiene  4.885,81€ 

Trabalhos especializados 4.662,13€ 

Seguros 2.358,96€ 

Rendas 2.400,00€ 

Honorários 296,43€ 

Outros 519,82€ 
 

TOTAL 
 

57.649,25€ 

3.1.2 – Gastos com pessoal  

Rubrica Valor 

Remunerações do pessoal 131.300,08€ 

Subsídios de natal do pessoal 9.487,00€ 

Férias e subsídios de férias do pessoal 9.487,00€ 

Outras remunerações do pessoal 4.367,55€ 

Encargos sobre remunerações 27.773,53€ 

Seguros de acidentes trabalho e doenças profissional 2.185,44€ 

Total 184.600,60€ 
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3.1.3 – Outros Gastos  

Rubrica Valor 

Gastos de depreciação e de amortização 13.453,25€ 

 

Rubrica Valor 

Outros gastos e perdas: 243,83€ 

Taxas 58,72€ 

Correções do ano anterior 129,00€ 

Quotizações 56,11€ 

 

3.2 RENDIMENTOS E GANHOS 

 

3.2.1 – Vendas e Serviços Prestados 

Rubrica Valor 

SAD - Apoio domiciliário 108.581,50€ 

CD - Centro de dia 16.832,50€ 

Cantinas sociais 3.872,50€ 

Creche 6.426,00€ 

Jardim de Infância 5.775,00€ 

ATL - Atividades de Tempos Livres 4.128,75€ 

Quotizações e jóias 1.820,00€ 

Total 147.436,25€ 

3.2.2 – Subsídios 

Rubrica Valor 

Seg social 106.982,94€ 

Municipio de Gouveia 20.218,95€ 

IEFP 39.323,31€ 

Total      166.525,20€ 
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3.2.3 – Outros Rendimentos e Ganhos 

Rubrica Valor 

Restituição de impostos 4.575,41€ 

Outros Proveitos 880,00€ 

Total 5.455,41€ 

 

3.2.4 – Juros e Outros Rendimentos 

Rubrica Valor 

Juros Obtidos 13,19€ 

Donativos 8.126,76€ 

Total 8.139,95€ 
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Associação Benef. Cultural e Recreativa da freg. de Lagarinhos 

Comparação da Relação das Despesas e Receitas  

 

Despesas 2019 2018 

 

  

Géneros Alimentares     

 

  

Alimentação 57.506,47 € 51.827,23 € 

 

  

Serviços  

 

  

 

  

Eletricidade 5.527,06€ 5.559,27€ 

 

  

Água 671,20€ 657,06€ 

 

  

Gasóleo 15.472,79€ 14.392,01€ 

 

  

Gas 6.002,30€ 5.568,81€ 

 

  

Ferramentas e Utensílios 1.809,42€ 3.796,31€ 

 

  

Material de Escritório 984,32€ 1.155,33€ 

 

  

Comunicação 1.046,35€ 1.204,63€ 

 

  

Conservação e Reparação 10.840,46€ 12.581,07€ 

 

  

Publicidade e Propaganda 172,20€ 86,10€ 

 

  

Limpeza, Higiene  4.885,81€ 4.927,43€ 

 

  

Trabalhos especializados 4.662,13€ 3.606,88€ 

 

  

Seguros 2.358,96€ 1.857,88€ 

 

  

Rendas 2.400,00€ 1.800,00€ 

  Honorários 296,43€ 0,00€ 

  Outros 519,82€ 2.752,02€ 

  Subtotal Serviços 57.649,25€ 59.944,80€ 

 

  

     Taxas (impostos) e outros 114,83 € 325,19 € 

 

  

Correções exercício anterior 129,00 € 969,81 € 

 

  

Outros Serviços 0,00 € 0,00 € 

 

  

Pessoal 184.600,60 € 172.595,45€ 

 

  

Total das Despesas 300.000,15 € 285.662,48 € 
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Receitas 2019 2018 

 

  

     
Valências 145.636,25 € 135.420,42 € 

 

  

Seg. Social 106.982,94 € 85.626,84 € 

 

  

IEFP 39.323,31 € 20.001,75 € 

 

  

Autarquia  20.218,95 € 19.810,00 € 

  
Quotas 1.820,00 € 2.241,25 € 

 

  

Donativos 8.126,76 € 15.096,55 € 

 

  

Restituição de Impostos 4.575,41 € 8.022,71 € 

  
Juros Bancários 13,19 € 16,22 € 

 

  

Outros Proveitos 880,00 € 1.560,60 € 

 

  

Total das Receitas 327.576,81 € 287.796,34 € 

 

  

Amortizações do Ano 13.453,25 €   

Variação do Inventário 1.147,84 € 

 

  

  

Provisão de Encargos 8.515,76 € 

Resultado do Ano 6.755,49 € 

 


